РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА
                                                       Распоряжение
от  16 июня  2017 года
№  394-р

п. Клетня
Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет  муниципального
образования «Клетнянский муниципальный район»,

администрируемых администрацией

Клетнянского района
 В соответствии с пунктом 1 статьи160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2017 года № 436)
1.  Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет  муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», администрируемых администрацией  Клетнянского района.
2. Опубликовать настоящее  распоряжение на официальном сайте администрации  Клетнянского района.
             3. Распоряжение от 06.09.2016 №600-р «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», администрируемых  администрацией Клетнянского района считать утратившим силу.

          4. Контроль за исполнением  распоряжения возложить на начальника отдела, главного бухгалтера централизованной бухгалтерии администрации  Клетнянского района.

Глава администрации

Клетнянского района                                                                                  А. А. Лось

     Приложение
         к Распоряжению администрации

                                                                                                          Клетнянского района
                                                                              от     16.06.2017 г.    № 394-р
       Методика прогнозирования

поступлений доходов в бюджет муниципального образования
 «Клетнянский муниципальный район», администрируемых

администрацией  Клетнянского района
1. Общие положения
        1. Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет  муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», администрирование которых осуществляет главный администратор доходов – администрация Клетнянского района
2. Перечень доходов бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
3. Доходы бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в бюджет муниципального района.
4. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет муниципального района доходов осуществляется на основе метода экстраполяции – расчета, осуществляемого на основании имеющихся данных о тенденциях изменений фактических поступлений в прошлых периодах.
5. В целях соблюдения точности прогнозирования доходной части бюджета  муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», при изменении сценарных условий прогноза социально-экономического развития, бюджетного и налогового законодательства и иных качественных изменений и факторов, которые могут оказать влияние на показатели объемов прогнозируемых доходов бюджета, допускается применение корректировок без внесения поправок в методику.
2.  Методика прогнозирования поступлений доходов
2.1 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  КБК 851 1 11 05013 10 0000 120, КБК 851 1 11 05013 13 0000 120.
  Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого расчета и основывается на данных о размере площади земельных участков, сдаваемых в аренду, ставке арендной платы, уровня собираемости арендной платы за земельные участки.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договора, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Прогноз поступления данного вида доходов определяется исходя из формулы:

N = (Нп + Вп + З), где

N – прогноз поступления арендной платы

Нп – ожидаемая оценка суммы начисленных платежей по арендной плате за землю на планируемый год

Нп = ∑(Скад.з. х ПрСкад.з.) 1,2…п, где

Скад.з – кадастровая стоимость земельного участка

ПрСкад.з – процент от кадастровой стоимости земельного участка

Вп – сумма выпадающих (-) или дополнительных (+) доходов от сдачи в аренду земель в связи с выбытием (приобретением) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.

З – оценка задолженности по арендной плате, планируемая к погашению в планируемом году, рассчитываемая по формуле:

З = Зобщ – Зп – Зр – Зб, где

Зобщ – задолженность по арендной плате на начало текущего года

Зп – задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году

Зр – задолженность, подлежащая погашению в иные сроки, рассрочку

Зб – задолженность, безнадежная к взысканию

       Расчёт производится в соответствии с Земельным кодексом РФ, Постановлением Правительства Брянской области от 11 декабря 2015 года №  595-п «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Брянской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов».
За земельные участки, предоставленные в аренду с торгов, арендная плата исчисляется на основании ФЗ от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», исходя из рыночной стоимости арендной платы.

2.2 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  КБК851 1 11 05035 05 0000 120.

Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов  применяется метод прямого   расчета и основывается на данных о размере площади имущества, сдаваемого в аренду, стоимости арендной платы за 1кв.м.

Прогнозный объем поступлений данного вида доходов определяется  исходя из формулы:

Ар.п. = ∑ Сар.п., где

 ∑ С ар.n.= С ар.1+ С ар.2 + С ар.n ,

 С ар1,2…n =Vар. * Sпл. * М. * Кинф.,где

где  Vар. – стоимость арендной платы за 1 кв.м. устанавливается по результатам оценки рыночной стоимости арендной платы, проводимой в соответствии с законодательством РФ;

Sпл – площадь арендуемого объекта;

М. – количество месяцев;

Кинф. – коэффициент инфляции

Расчёт производится  в соответствии с главой 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

2.3 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  КБК 851 1 11 09045 05 0000 120
 Применяется метод прямого расчета, исходя из данных о площади и ставке за наем муниципального имущества. Источником данных о площади и ставке являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателем.
2.4 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами КБК  851 1 11 07015 05 0000 120
Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого расчета и определяется исходя из величины планируемой прибыли, на основании данных представленных муниципальными унитарными предприятиями; норматива отчислений, утвержденным решением Клетнянского   районного Совета народных депутатов от 15.12.2005 года №9-5 «Об утверждении Положения о порядке перечисления в местный бюджет части   прибыли муниципальных унитарных предприятий»
Прогноз объема данного вида доходов определяется по формуле:
           Дп=(П1*N%)+(П2*N%)…(Пп*N%)

Дп- сумма ожидаемых доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами;

N%- норматив отчислений, утвержденный решением Клетнянского районного Совета народных депутатов

П1,2… прибыль, оставшаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистая прибыль).
2.5 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов» КБК 851 1 13 02995 05 0000 130.

Объем поступлений осуществляется на основании договоров по возмещению коммунальных услуг, заключенных с арендаторами  административных помещений.
 2.6 Доходы от реализации имущества   КБК 851 1 14 02052 05 0000 410, КБК  851 1 14 02052 05 0000  440,  КБК 851 1 14 02053 05 0000 410, КБК 851 1 14 02053 05 0000  440
Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого расчета, метод усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года.
Источником данных являются сведения об объектах, подлежащих реализации в прогнозируемом году, прогнозный план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период с учетом сроков проведения торгов.

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет района, рассчитывается по формуле:
             РИ= Ст * Пл, где:

             РИ – объем доходов от реализации имущества

            Ст – рыночная стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам отчета независимого эксперта, и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости.
      Пл – площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году.

 При планировании доходов от реализации имущества допустимо учитывать риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации, а также учитывать порядок оплаты (единовременно или в рассрочку).
2.7 Доходы от реализации земельных участков  КБК 851 1 14 06013 10 0000 430, КБК  851 1 14 06013 13 0000 430

Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется   метод прямого расчета. Источником данных являются сведения о земельных участках, предполагаемых к выкупу.

Расчет прогноза поступления доходов от продажи земельных участков в бюджет района производится по формуле:
П = ∑ (Скадз х СТз)i x Нпр.зем + А, где:

П – прогноз доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

Скадз – кадастровая стоимость земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, планируемых к продаже в очередном финансовом году;

СТз – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

Нпр.зем – норматив зачисления в бюджет доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

i - количество земельных участков одного вида;

А –прогнозные  поступления от продаже ЗУ на аукционе

А = ∑(Со х S), где

Со = средняя оценочная стоимость 1 кв.м.

S – площадь ЗУ
Расчёт производится  в соответствии  с Земельным кодексом РФ,  Приказом Управления имущественных отношений Брянской области от 31.07.2015г №1375 «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности Брянской области, и земельных участков, государственная собственность на  которые не разграничена, при заключении договора купли-продажи без проведения торгов».

2.8 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов КБК 851 1 16 90050 05 0000 140

Для расчета поступлений (штрафов) используется информация от администраторов доходов – органов, налагающих штрафные санкции, отчеты об исполнении бюджета.

Расчет доходов от денежных взысканий (штрафов) определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного за администратором доходов, основывается на статистических данных администратора доходов не менее чем за 3 года или за весь период закрепления соответствующего вида правонарушения в случе, если этот период не превышает 3 лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.
Прогнозный объём поступления платежа определяется  методом прямого  расчета, исходя из формулы:

ДШ = Школ1 х Р1 + Школ2 х Р2 + и т.д., где
ДШ – доходы от денежных взысканий (штрафов);

Школ1, Школ2 и т.д. – количество правонарушений каждого вида (по отдельному расчету);

Р1, Р2 и т.д. – размер платежа за каждый вид правонарушения;

Школ= Шпр х Тср, гдеШпр – количество правонарушений за предыдущий год;

Тср – средний темп роста, не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

Тср = Т 1год + Т2год + Т3год/3, где:
 Т 1год, Т 2год Т 3год – темп роста количества правонарушений каждого последующего года по отношению к предыдущему году.
Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
       3. К непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:
3.1 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции КБК 851 1 08 07150 01 0000 110

Расчёт производится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ  "О рекламе" и  административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования «Клетнянский район»,      утвержденным Постановлением администрации    Клетнянского района   № 71 от 07.02.2011г.

 Расчет поступлений производится методом прямого расчета  по следующей формуле: Др=Гп×n, где

Др - доход поступает в бюджет от выдачи разрешений на установку рекламных конструкций;

Гп – государственная пошлина за выдачу разрешений на установку рекламных конструкций;

n – количество заявлений на выдачу разрешения на установку рекламных конструкций.
    3.2 Прочие доходы  от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов КБК 851 1 13 01995 05 0000 130 Поступления имеют несистемный характер поступлений.

    3.3  Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций КБК 8511 15 02050 05 0000 140
 Поступления имеют несистемный характер поступлений.

 3.4 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности КБК   851 1 16 23051 05 0000 140
, КБК 851 1 16 23052 05 0000 140

  Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Обязательное страхование гражданской ответственности осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в котором указываются размеры платы (страховой премии) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая). Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.

 Доходы имеют несистемный характер поступлений.

3.5 Денежные взыскания, штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов) КБК 851 1 16 18050 05 0000 140 и
 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов КБК 851 1 16 32000 05 0000 140. Поступления доходов   по данным КБК планированию не подлежат. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в местный бюджет доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
3.6  Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов КБК 851 1 17 05050 05 0000 180
 По данному коду учитываются средства от возмещения ущерба по недостачам денежных средств и (или) денежных документов в кассе; иные поступления от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в доходы бюджета муниципального района, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации
   Доходы имеют несистемный характер поступлений
   3.7 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов КБК  851 1 17 01050 05 0000 180

 Суммы невыясненных поступлений уточняются, если в расчетном документе неверно указаны реквизиты зачисления платежей.  В случае, если поступления были отнесены к невыясненным поступлениям, орган Федерального казначейства направляет запрос на выяснение принадлежности платежа. На конец финансового года все невыясненные поступления должны быть уточнены.
4. Доходы бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» от возврата субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет КБК 851 2 18 60010 05 0000 151, КБК 851 2 19 60010 05 0000 151

Доходы имеют несистемный характер поступлений, не прогнозируются в связи с несистематичностью и непредсказуемостью их образования.
5. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (код 2 02 00000 00 0000 000).

 Для расчета  прогнозного объема безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденных Законом Брянской области об областном бюджете (проектом Закона об областном бюджете) распределенный бюджету Клетнянского муниципального района и нормативно правовыми актами федеральных и региональных органов исполнительной власти.
В процессе исполнение бюджета муниципального района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения фактического объема их поступлений в текущем финансовом году.    Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утверждаемым ежегодно Администрацией района Постановлением «Об утверждении порядка работы по формированию проекта бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.